1

证券代码：000703           证券简称：恒逸石化         公告编号：2016-028

恒逸石化股份有限公司

关于对深交所公司部[2016]年第 31 号关注函的回复公告

本公司及全体董事保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

恒逸石化股份有限公司（以下简称“恒逸石化”或“公司”或“上市公司”）

于 2016 年 3 月 18 日收到深圳证券交易所公司管理部下发的《关于对恒逸石化

股份有限公司的关注函》 （公司部关注函 【2016】第 31 号）（以下简称“《关

注函》”）。《关注函》针对公司于 3 月 16 日披露的《关于转让全资子公司上

海恒逸聚酯纤维有限公司股权的关联交易公告》（以下简称“《关联交易公告》”），

提出了 5 个问题，需要公司予以回复。

公司收到《关注函》后，对其给与高度重视，及时向公司董事会进行了汇报，

由董事会向董事、监事及高级管理人员及持续督导机构、控股股东作了说明，并

召开了专题会议，对《关注函》中提出的问题逐条进行了确认及认真分析，现对

相关问题逐一回复并披露如下：

1、《关联交易公告》称“为提升今后企业的盈利能力，公司结合下游市场

的需求变化，积极主动优化各项资源要素配置，并集中上市公司资源发展更具

竞争力的优势产品，提升产品的附加价值”，你公司拟进行本次资产出售交易。

请结合你公司目前具有较强竞争力的优势产品范围及其生产情况、上海恒逸所

生产的产品范围，相关设备、技术、专利储备、目前生产经营情况和主要资产

及其价值等情况，说明本次交易对于实现上述目标的必要性。

回复如下：公司石化化纤产品主要包括精对苯二甲酸（PTA）、己内酰胺

（CPL）、聚酯（PET）切片、聚酯（PET）瓶片、涤纶预取向丝（POY）、涤

纶全牵伸丝（FDY）、涤纶加弹丝（DTY）及涤纶短纤。

图：公司所处产业链图

2

在全球经济增速放缓及全国经济转型的宏观环境下，聚酯产业同样面临产能

过剩、效益下滑的困境。但细分市场可以发现，近年来聚酯产业所谓的产能过剩，

主要是结构性过剩，即：高成本产能过剩、低品质产能过剩。通过提高自动化程

度、开发功能性产品、提供个性化服务等方法，化纤产业正在引来新一轮发展期。

2015 年海岛纤维、PBT 纤维、原液着色纤维等产品出现的盈利能力大幅提升现

象，说明未来化纤产业的发展将是一个以产品创新、技术创新为基础的全新增长

模式。在此过程中，一些掌握了核心技术，拥有先进管理理念的企业将完成产业

整合，实现新的跨越。

公司已在化纤技术创新方面展开全面研究，但上海恒逸现有聚酯产能无法适

应未来发展，其虽拥有聚酯产能 110 万吨/年，包括切片产能 73 万吨/年，短纤产

能 12 万吨/年，瓶片产能 25 万吨/年。由于产品结构单一，在自动化、功能性、

个性化三方面均较难实现突破。其中：

炼
油
行
业

石
油
化
工

化
学
纤
维
制
造

纺
织
行
业

差别化长丝

（POY/DTY）

公司经营业务

苯

己内酰胺 CPL

聚酰胺 PA

尼龙切片 薄膜级切片 瓶级切片 纤维级切片

锦
纶
长
丝

锦
纶
短
丝

工
业
丝

工
业
丝

P
O

Y
/F

D
Y

涤
纶
长
丝

涤
纶
短
纤

涤纶长丝（DTY）

织造业

石油

石脑油

对二甲苯

(PX)

乙烯

乙二醇 MEG 精对苯二甲酸 PTA

二甲苯

聚对苯二甲酸乙二醇酯 PET

文莱 PMB 炼油一体化项目

3

上海恒逸主要产品聚酯切片主要应用于纺丝、薄膜等领域，近年来受直纺产

能持续拓展影响，聚酯切片长期处于亏损状态；短纤产品以出口为主，兼顾江浙

地区纺纱客户，200 吨/天的装置规模是目前最先进的设备，但单线规模过大也存

在装置灵活性下降问题，产品以常规为主，附加值难以提升；瓶片产品质量已获

得市场认可，但 25 万吨/年的装置规模不具备国际竞争力，目前国内主要瓶片工

厂单体规模都在 60 万吨/年以上。整体而言，上海公司聚酯产品差异化程度较少

或装置的规模化不足，附加值较低。

自 2012 年以来，上海公司经济效益不理想，如何解决上海公司的问题迫在

眉睫。

表：上海公司近三年经营情况统计 单位：万元

利润表项目 2012 年 2013 年 2014 年 2015 年 1-9 月

营业收入 794,805 481,164 454,073 271,756

营业成本 791,083 479,746 451,038 263,109

营业利润 -11,458 -2,932 -17,125 -959

利润总额 -10,696 -2,578 -16,881 -796

净利润 -8,177 -2,136 -13,274 -796

图：公司聚酯纤维领域生产企业

与公司控股的其他两家聚酯公司浙江恒逸高新材料有限公司和浙江恒逸聚

合物有限公司相比，上海公司聚酯设备生产出的产品毛利率明显偏低，（详见表：

恒逸聚酯公司三年一期毛利率情况表），直接拉低公司聚酯板块的平均毛利率，

间接反映出上海公司聚酯生产设备价值价值创造能力不如公司聚酯设备的平均

恒逸石化股份有限公司

浙江恒逸聚合物有限公司

主要产品：POY 丝和 FDY 丝

浙江恒逸高新材料有限公司

主要产品：POY 丝和 FDY 丝

上海恒逸聚酯纤维有限公司

主营产品：聚酯切片、聚酯瓶片、短纤

100% 60%
100%

浙江恒逸石化有限公司

100%

4

水平。

表：恒逸聚酯公司三年一期毛利率情况表

因此，综合考虑上海公司产成品下游市场需求、产品附加价值以及生产设备

的经营效率等情况，在聚酯行业产能过剩的大行情下，本次上海公司资产出售交

易有利于公司提高聚酯板块整体经营效率及价值创造率，使上市公司集中资源发

展更具竞争力的优势产品，提升产品的附加价值。

2、请你公司说明，除公司实际控制人邱建林先生担任海南恒盛元董事长外，

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易对方海南恒盛元是否

与上市公司存在其他关联关系。

回复如下：《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称《上市规则》）第

10.1.3 条及第 10.1.6 条对于上市公司关联法人进行了相应规定，其中：

第 10.1.3 条规定具有下列情形之一的法人或其他组织，为上市公司的关联法

人：

（1）直接或间接地控制上市公司的法人或者其他组织；

（2）由前项所述法人直接或间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的

法人或其他组织；

（3）由本规则 10.1.5 条所列上市公司的关联自然人直接或间接控制的，或

者担任董事、高级管理人员的，除上市公司及其控股子公司以外的法人或者其他

组织；

（4）持有上市公司 5%以上股份的法人或者其他组织及其一致行动人；

（5）中国证监会、深交所或者上市公司根据实质重于形式的原则认定的其

他与上市公司有特殊关系，可能或者已经造成上市公司对其利益倾斜的法人或者

其他组织。

第 10.1.6 条规定具有下列情形之一的法人或自然人，视同为上市公司的关联

公司名称 2012年 2013年 2014年 2015年1-9月

上海恒逸 0.47% 0.29% 0.67% 3.18%

高新材料 1.80% 1.89% 5.72% 5.09%

聚合物 1.37% -0.73% 1.59% 4.79%

公司聚酯公司平均毛利率 1.06% 0.72% 3.18% 4.44%

5

人：

（1）因与上市公司或者其关联人签署协议或者作出安排，在协议或者安排

生效后，或者在未来十二个月内，具有《上市规则》10.1.3 条或者 10.1.5 条规定

情形之一的；

（2）过去十二个月内，曾经具有本规则 10.1.3 条或者 10.1.5 条规定情形之

一的。

依据上述规定，现将核实过程逐项具体说明如下：

（1）对于《上市规则》第 10.1.3 条第（1）项，本次交易实施前，交易各方

与公司实际控制人邱建林先生及上市公司间的股权结构关系如下：

从股权结构上看，本次交易对手方并非上市公司控股股东浙江恒逸集团有限

公司（以下简称“恒逸集团”），故不符合《上市规则》）第 10.1.3 条第（1）

项之关联关系规定；

（2）对于《上市规则》第 10.1.3 条第（2）项，从前述股权结构上看，恒逸

1.42%
27% 26.19%

100%

100% 62.5% 100%

10.78%

5.5%

31.5%

31.5%

31.5%

实际控制人：邱建林

浙江恒逸集团有限公司

恒逸石化股份有限公司

（股票代码：000703）

浙江恒逸房地产开发有限公司

上海恒逸聚酯纤维有限公司

浙江盛元房地产开发有限公司

杭州开元房地产集团有限公司

杭州嘉顺投资有限公司

杭州恒逸投资有限公司

海南恒盛元房地产开发有限公司

浙江恒逸石化有限公司

100%

杭州万永实业投资有限公司 邱杏娟

邱建林之一致行动人

6

集团的全资子公司浙江恒逸房地产开发有限公司（以下简称“恒逸房地产”）持

有海南恒盛元 31.5%的股权，海南恒盛元属于恒逸集团的间接参股公司。针对该

项中规定的直接或间接控制事项，上市公司从两方面进行了核对，具体如下：

A、从持股比例上看，恒逸房地产持有海南恒盛元 31.5%的股权，未达到或

超过 50%的比例，同时海南恒盛元的其他股东不属于恒逸集团控制或间接控制的

关联法人，经核对海南恒盛元《公司章程》，可以确定其股东会决策机制为审议

事项至少须经全体股东所持股权半数以上同意方可通过，恒逸房地产不享有单方

通过或否决权。故单从持股比例上恒逸集团无法通过恒逸房地产对海南恒盛元实

现间接控制；

B、从董事会及高级管理人员构成上，海南恒盛元的董事及高管人员名单如

下：

海南恒盛元

董事 高级管理人员

邱建林 恒逸房地产委派 高刚明 总经理，董事会聘任

陆长水 嘉顺投资委派

李成新 盛元房产委派

倪信才 盛元房产委派

朱再忠 开元房产委派

倪柏仁 恒逸房地产委派

陈妙林 开元房产委派

从上表可以看出，海南恒盛元董事会成员为 7 名，恒逸房地产委派董事为 2

名，未超过半数，总经理系董事会聘任。同时经核对海南恒盛元《公司章程》，

可以确定其董事会决策机制为审议事项至少须经董事会成员过半数通过，恒逸房

地产所委派董事不享有一票通过或否决权。故单从董事会及高级管理人员构成上

恒逸集团无法通过恒逸房地产对海南恒盛元的经营决策实现间接控制。

（3）对于《上市规则》第 10.1.3 条第（3）项，经上市公司核对，第 10.1.3

条第（3）项中提到的《上市规则》第 10.1.5 条所列上市公司的关联自然人核对

结果如下：

类别
核对结果

（截止到 2016 年 3 月 15 日）

直接或间接持有上市公司

5%以上股份的自然人

1、无直接持有上市公司 5%以上股份的自然人；

2、邱建林及其一致行动人合计持有恒逸集团

7

54.61%的股权，恒逸集团受邱建林先生控制，而恒

逸集团及其全资子公司恒逸投资合计持有上市公

司股份比例为 73.28%，邱建林属于间接持有上市公

司 5%以上股份的自然人。

上市公司董事、监事及高级

管理人员

上市公司董事人员：方贤水、邱奕博、高勤红、王

松林、朱菊珍、朱军民、贺强、周琪、贾路桥

上市公司监事人员：谢集辉、王铁铭、龚艳红

上市公司高级管理人员：方贤水、邱奕博、王松林、

朱菊珍、朱军民、郭丹、倪德锋、陈连财、黄百坚

上述董监高人员未直接控制或间接控制海南恒盛

元，也均未担任海南恒盛元的董事、高级管理人员。

《上市规则》第 10.1.3 条第

（一）项所列法人（即恒逸

集团）的董事、监事及高级

管理人员

恒逸集团董事人员：邱建林、方贤水、高勤红、邱

杏娟、周玲娟

恒逸集团监事人员：何邦阳

恒逸集团高级管理人员：邱建林

上述董监高人员未直接控制或间接控制海南恒盛

元，除邱建林先生担任海南恒盛元的董事外，其他

人员均未担任海南恒盛元的董事、高级管理人员。

第（一）项（即直接或间接

持有上市公司 5%以上股份

的自然人）、第（二）项（上

市公司董事、监事及高级管

理人员）所述人士的关系密

切的家庭成员，包括配偶、

父母及配偶的父母、兄弟姐

妹及其配偶、年满十八周岁

的子女及其配偶、配偶的兄

弟姐妹和子女配偶的父母

根据上述列明的直接或间接持有上市公司 5%以上

股份的自然人及上市公司董事、监事及高级管理人

员所报告的关系密切的家庭成员情况，除邱建林先

生担任海南恒盛元的董事外，未发现有其他直接控

制或间接控制海南恒盛元及担任海南恒盛元的董

事、高级管理人员的情形。

中国证监会、深交所或者上

市公司根据实质重于形式

的原则认定的其他与上市

公司有特殊关系，可能或者

已经造成上市公司对其利

益倾斜的自然人

综合各项核对结果，上市公司认为在本次交易中不

存在其他与上市公司有特殊关系，可能或者已经造

成上市公司对其利益倾斜的自然人，故此项不适

用。

（4）对于《上市规则》第 10.1.3 条第（4）项，符合持有上市公司 5%以上

股份条件的法人或者其他组织及其一致行动人为恒逸集团和恒逸投资，根据前述

判断，海南恒盛元属恒逸集团间接参股公司，不受恒逸集团控制，且与恒逸集团

间不存在一致行动关系，故不符合《上市规则》）第 10.1.3 条第（4）项之关联

关系规定；

（5）对于《上市规则》第 10.1.3 条第（5）项，根据前述判断，海南恒盛元

8

属恒逸集团间接参股公司，不受恒逸集团控制，且与恒逸集团间不存在一致行动

关系，上市公司认为在本次交易中海南恒盛元不属于存在其他与上市公司有特殊

关系，可能或者已经造成上市公司对其利益倾斜的法人或者其他组织；

（6）对于《上市规则》第 10.1.6 条第（1）项，经核对，海南恒盛元未与上

市公司或者其关联人签署过协议或者作出过安排，故不符合《上市规则》）第

10.1.6 条第（1）项之视同关联关系规定；

（7）对于《上市规则》第 10.1.6 条第（2）项，经核对，2016 年 3 月 15 日

前十二个月，除公司实际控制人邱建林先生担任海南恒盛元董事长之情形符合

《上市规则》第 10.1.3 条第（三）项之关联关系规定外未发现有其他曾经具有《上

市规则》第 10.1.3 条或者 10.1.5 条规定之情形。

综上，上市公司认为海南恒盛元系公司控股股东恒逸集团的参股投资公司，

不存在特殊或利益倾斜的协议或安排，故除公司实际控制人邱建林先生担任海南

恒盛元董事长，符合《上市规则》第 10.1.3 条第（三）项之关联关系规定外，本

次交易对方海南恒盛元与上市公司并不存在其他关联关系。

3、据《关联交易公告》披露，截至 2015 年 12 月 31 日，上海恒逸存在占

用你公司及控股子公司资金的情况，请详细说明相关资金占用项目的具体情况，

包括但不限于资金占用的事项、性质、起始时间、偿付期限、收取利息情况、

会计处理方式和计提减值情况等。另外，请说明你公司进行本次关联交易是否

构成《上市规则》第 18.1 条第二十三项所定义的“向控股股东或者其关联人提

供资金”，是否违反《主板上市公司规范运作指引》7.4.5 条第一款、8.2.6 条第

四项的规定，如是，请你公司披露明确可行的解决措施和解决期限，如否，请

说明你公司是否履行了《主板上市公司规范运作指引》第 7.4.3 条和第 7.4.4 条

所要求的审议程序或者是否已作出了相关安排。

回复如下：上海恒逸占用公司及控股子公司资金情况如下：

项目名称

截至 2016 年 3 月 21 日

资金占用余额

（万元）

2015 年 12 月 31 日

资金占用余额

（万元）

应付账款：

香港天逸国际控股有限公司 2,322.82 20,094.45

佳栢国际投资有限公司 0.00 455.98

9

浙江逸盛石化有限公司 15,505.83 15,463.47

浙江恒逸高新材料有限公司 26,967.99 19,970.18

合  计 44,796.64 55,984.08

预收账款：

上海逸通国际贸易有限公司 0.00 8,950.00

佳栢国际投资有限公司 107.38 107.38

合  计 107.38 9,057.38

其他应付款：

浙江恒逸石化有限公司 0.00 59.32

合  计 0.00 59.32

上表中：

（1）上海恒逸向香港天逸国际控股有限公司、佳栢国际投资有限公司、浙

江逸盛石化有限公司及浙江恒逸高新材料有限公司采购 PTA、MEG 原料，其关

联往来欠款均为应付原料采购款，为经营性占用；上海恒逸向香港天逸国际控股

有限公司、佳栢国际投资有限公司销售切片、瓶片产品，其关联往来为应收或预

收货款，为经营性占用。上述经营性占用系正常经营性销售与采购产生，相应合

同条款及价格符合正常商业交易行为，且经营性占用规模与公司整体经营规模相

匹配。

（2）上海逸通国际贸易有限公司系公司在上海自贸区筹建的贸易平台，原

计划由上海恒逸通过上海逸通国际贸易有限公司销售商品，其关联往来欠款均为

预收货款，在本次回复日前已结清；上海恒逸于 2015 年年末与浙江恒逸石化有

限公司进行代付社保费的年度结算，上海恒逸应付浙江恒逸石化有限公司代缴社

保费 59.32 万元，该款项已于 2016 年 1 月清偿完毕。因此，对于上述非经营性

占用，公司均已于本次回复日（即 2016 年 3 月 21 日）前全部清理完毕。

对于上述第（1）项所述经营性占用，因上海恒逸与上述公司因属于同一母

公司控制，不构成上市公司定义下的关联交易，这些交易业务全部为经营性销售

与采购产生的经营性往来资金，根据之前的销售合同约定不需计算往来资金利息，

对此公司于 2016 年 3 月 16 日公告的《关于转让全资子公司上海恒逸聚酯纤维有

限公司股权的关联交易公告》中已明确由上海恒逸承诺在 2016 年 12 月 31 日前

偿还完毕。

根据前述第 2 个问题的回复，海南恒盛元不受公司控股股东恒逸集团控制，

公司与海南恒盛元间的关联关系系基于公司实际控制人邱建林先生担任海南恒

10

盛元的董事长，故本次关联交易不构成《上市规则》第 18.1 条第二十三项所定

义的“向控股股东或者其关联人提供资金”。

《主板上市公司规范运作指引》7.4.5 条第一款、8.2.6 条第四项涉及上市公

司为董事、监事、高级管理人员、控股股东、实际控制人及其控股子公司等关联

人提供资金等财务资助以及因交易导致或者可能导致上市公司被控股股东、实际

控制人及其附属企业非经营性资金占用事项，由于海南恒盛元并非公司控股股东、

实际控制人及其附属企业，且本次经营性占用事项属于因本次交易产生，非经营

性占用事项均已清理完毕，故不会导致上市公司为董事、监事、高级管理人员、

控股股东、实际控制人及其控股子公司等关联人提供资金等财务资助或因交易导

致或者可能导致上市公司被控股股东、实际控制人及其附属企业非经营性资金占

用。因此，公司未违反《主板上市公司规范运作指引》7.4.5 条第一款、8.2.6 条

第四项的规定。

《主板上市公司规范运作指引》第 7.4.3 条和第 7.4.4 条涉及上市公司对外提

供财务资助时需履行的审议程序，由于本次交易涉及的非经营性占用已清理完毕，

剩余经营性占用亦因经营性销售与采购产生，故本次交易并不涉及对外提供财务

资助事项需履行相应程序。但为了保护上市公司利益，交易标的上海恒逸已承诺

在 2016 年 12 月 31 日前偿还完毕上述经营性占用事项。

4、请你公司根据《主板信息披露业务备忘录第 6 号—资产评估相关事宜》

的要求，补充披露本次交易所聘请的评估机构是否具有执行证券期货业务资格，

并以评估前后对照的方式列示评估结果。本次交易标的的评估方法为资产基础

法，请你公司充分披露重置成本中重大成本项目（包括但不限于房屋及建筑物、

机器设备和土地使用权）的构成情况，现行价格、费用标准与原始成本存在重

大差异的，还应当详细解释其原因。

回复如下：经北京华信众合资产评估有限公司评估后，出具了《浙江恒逸石

化有限公司拟转让上海恒逸聚酯纤维有限公司股权涉及其股东全部权益价值项

目资产评估报告》（华信众合评报字[2016]第 1018 号），本次转让确定的最终

评估价值 43,780.01 万元执行，海南恒盛元以现金方式支付。本次交易所聘请的

评估机构北京华信众合资产评估有限公司具有执行证券期货业务资格。现通过评

11

估前后对照的方式列示评估结果如下：

上海恒逸聚酯纤维有限公司截止评估基准日总资产账面价值为 137,728.51

万元，评估价值为 147,661.76 万元，增值额为 9,933.26 万元，增值率为 7.21%；

总负债账面价值为 104,611.53 万元，评估价值为 103,881.75 万元，减值 729.78

万元，减值率 0.70%；股东全部权益账面价值为 33,116.98 万元，评估价值为

43,780.01 万元，增值额为 10,663.04 万元，增值率为 32.20%。

表：资产评估结果汇总表

被评估单位名称：上海恒逸聚酯纤维有限公司

单位：人民币万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100

1 流动资产     59,499.24   60,320.84        821.60     1.38

2 非流动资产 78,229.27     87,340.92    9,111.66         11.65

3 其中：固定资产   60,766.97

60,018.80
-748.17       -1.23

4 无形资产 17,309.28     27,169.12     9,859.83    56.96

5 长期待摊费用  153.01   153.01           -    -

6 资产总计 137,728.51 147,661.76    9,933.26 7.21

7 流动负债 103,638.49    103,638.49           -    -

8 非流动负债  973.04 243.26  -729.78   -75.00

9 负债合计 104,611.53  103,881.75   -729.78   -0.70

1

0

股东全部权益（所有者权

益）
 33,116.98    43,780.01   10,663.04   32.20

另外，对于上海恒逸聚酯有限公司采用资产基础法评估结果与账面值比较变

动情况及原因说明如下：

1、评估结果与账面值比较变动情况

评估结果与股东全部权益账面值比较，增值 10,630.55万元，增值率 32.20%。

与各明细科目账面值比较，其中：

（1）流动资产：评估值为 60,320.84 万元，与账面值比较，增值 821.60 万

元，增值率 1.38%。

（2）固定资产：评估值为 60,018.80 万元，与账面值比较，减值 748.17 万

元，减值率 1.23%。

（3）无形资产：评估值为 27,169.12 万元，与账面值比较，增值 9,859.83

file:///E:/6北京格林伟迪科技有限公司-股改项目-华信众合评报字%5b2015%5d第1036号20/报告/评估表-格林伟迪.xls%23'2-分类汇总'!B25

12

万元，减值率 56.96%。

（4）非流动负债，评估值为 243.26 万元，与账面值比较，减值 729.78 万元，

减值率 0.70%。主要减值原因是递延收益不用企业归还。

2、评估结果与账面值比较变动原因分析

（1）流动资产增值的原因是存货中产成品减值和发出商品增值。产成品和

发出商品的增减值是产品的市场价格波动所致。

（2）固定资产包括房屋建筑物类和设备类固定资产，房屋建筑物类固定资

产包括办公楼、宿舍楼、厂房及道路等构筑物，账面价值为建造成本；设备类固

定资产包括聚酯一线、聚酯二线、切片生产线、短纤生产线和电脑、空调等办公

用的电子设备，账面价值为不含税的购置价。应上海市政府相关政策的要求，上

海恒逸采用清洁能源作为燃料，该方案的实施将导致上海恒逸自 2016 年起生产

成本增加，进而降低公司的盈利能力。此外，上海恒逸之母公司—浙江恒逸石化

有限公司拟将上海恒逸 100%股权对外转让，并要求收购方积极对上海恒逸资产

妥善加以处置，不会与作为其主营业务之一的聚酯纤维产品生产与销售产生同业

竞争。因上述原因，本次评估以拟将设备拆除后出售，拆除后的设备可以继续使

用为假设前提。在此假设前提下导致固定资产评估减值。

（3）无形资产增值是因为土地评估增值，市场上土地价格成增长趋势。

（4）负债减值的原因是上海恒逸聚酯纤维有限公司获得的政府补助，无需

归还。

5、据《关联交易公告》披露，上海恒逸的经营范围为生产聚酯切片、聚酯

瓶片、涤纶短纤、POY 丝、FDY 丝等业务，同时《关联交易公告》称，本次资

产受让方承诺“会对上海恒逸资产妥善加以处置，不会与作为上市公司主营业

务之一的聚酯纤维产品的生产与销售产生同业竞争”。请你公司说明，目前上

海恒逸是否存在与上市公司业务重合的情况，如是，请说明交易对方为避免上

海恒逸与上市公司业务产生同业竞争而采取的措施、安排及其可行性。

回复如下：转让前，上海恒逸为公司的全资子公司，经营范围为生产聚酯切

片、聚酯瓶片、涤纶短纤、POY 丝、FDY 丝等业务，产品主要为聚酯切片、聚

酯瓶片和涤纶短纤，另外 2 家经营聚酯纤维领域的控股子公司经产品主要为 POY

13

丝和 FDY 丝，因此上海公司主营产品与另外两家存在区别。

    同时，海南恒盛元原承诺为：如其成功收购上海恒逸 100%股权，收购

后会对上海恒逸资产妥善加以处置，不会与作为上市公司主营业务之一的聚酯纤

维产品的生产与销售产生同业竞争。同时，为彻底解决潜在的同业竞争问题，海

南恒盛元补充承诺如下：

1、自股东大会批准之日起，上海公司永久性关停现有生产装置，不再参与

或新增任何可能与公司产业同业竞争的领域。

2、上海公司将现有资产进行拆分处置，以彻底解决该潜在的同业竞争问题。

公司自重组上市以来，严格按照《证券法》、《公司法》等法规及《上市规

则》、《公司章程》的规定，持续优化公司治理结构，健全股东会、董事会、监

事会运作制度，切实提高全体董事的履职能力；同时，持续加强内控体系的有效

性，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。今后，公司将严格按照《证

券法》、《公司法》等法规及《上市规则》、《公司章程》的规定，进一步完善

和提高信息披露的质量。

同时，公司将按照监管部门的要求，与海南恒盛元保持持续沟通，对前述事

项进行跟踪关注，并及时履行相应的信息披露义务，向市场充分说明。

特此公告。

恒逸石化股份有限公司

董  事  会

二 O 一六年三月二十一日